
Na osnovu člana 18 Statuta Studentskog parlamenta Univerziteta Crne Gore, 
Skupština Studentskog parlamenta Univerziteta Crne Gore na sjednici održanoj 
24.02.2022. godine, donijela je 
 
 

PRAVILNIK O ORGANIZACIJI IZBORA ZA ČLANOVE 
STUDENTSKOG PARLAMENTA UNIVERZITETA CRNE GORE, 

PREDSJEDNIKA I ČLANOVE STUDENTSKIH VIJEĆA NA 
UNIVERZITETSKIM JEDINICAMA 

 
 
I OSNOVNE ODREDBE  
 

Član 1. 
Ovim Pravilnikom uređuje se izbor i prestanak mandata: 

 članova Studentskog parlamenta Univerziteta Crne Gore (u daljem tekstu: 
SPUCG); 

 organizacija i rad Univerzitetske izborne komisije i organizacija i rad 
Fakultetskih izbornih komisija; 

 zaštita biračkog prava. 
 

Član 2. 
Studenti biraju članove SPUCG na osnovu slobodnog, opšteg, jednakog i 
neposrednog biračkog prava, tajnim glasanjem. 
 
Niko ne može po bilo kom osnovu pozvati studenta na odgovornost zbog glasanja, niti 
od njega tražiti da kaže za koga je glasao ili zašto nije glasao. 
 

Član 3. 
U Skupštinu Studentskog parlamenta UCG biraju se 24 predstavnika i to:  

- Ekonomski fakultet: dva (2) predstavnika  
- Pravni fakultet: dva (2) predstavnika  
- Fakultet političkih nauka: jedan (1) predstavnik  
- Medicinski fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Biotehnički fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Arhitektonski fakultet: jedan (1) predstavnik 
- Građevinski fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Elektrotehnički fakultet: dva (2) predstavnika 
- Prirodno-matematički fakultet: dva (2) predstavnika 
- Mašinski fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Metalurško-tehnološki fakultet: jedan (1) predstavnik 
- Filološki fakultet: jedan (1) predstavnik 
- Filozofski fakultet: dva (2) predstavnika  
- Fakultet za sport i fizičko vaspitanje: jedan (1) predstavnik  
- Fakultet dramskih umjetnosti: jedan (1) predstavnik  
- Fakultet likovnih umjetnosti: jedan (1) predstavnik  
- Muzička akademija: jedan (1) predstavnik  
- Pomorski fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Fakultet za turizam i hotelijerstvo: jedan (1) predstavnik  



Član 4. 
Članovi Skupštine SPUCG biraju se na fakultetu, akademiji ili visokoj školi na osnovu 
liste studenata. 
 

Član 5. 
Mandat predsjednika SPUCG traje dvije godine sa pravom na reizbor. 
 
Mandat člana Skupštine SPUCG traje dvije godine sa mogućnošću reizbora. Član 
SPUCG opredjeljuje se i glasa po sopstvenom uvjerenju. 
 

Član 6. 
Organi za sprovođenje izbora su:  

1) na nivou Univerziteta - Univerzitetska izborna komisija (u daljem tekstu: UIK);  
2) na nivou univerzitetskih jedinica - Fakultetska izborna komisija (FIK).  

 
Član 7. 

Zaštitu biračkog prava obezbjeđuju izborne komisije.  
 

Član 8. 
Sredstva za sprovođenje izbora obezbjeđuju se iz budžeta Univerziteta Crne Gore iz 
dijela koji je namijenjen za Studentski parlament UCG. 
 
II BIRAČKO PRAVO  
 

Član 9. 
Biračko pravo, u smislu ovog Pravilnika, obuhvata pravo studenata: da biraju i da budu 
birani; da kandiduju i da budu kandidovani; da odlučuju o predloženim kandidatima; da 
kandidatima javno postavljaju pitanja; da budu pravovremeno, istinito, potpuno i 
objektivno informisani o programima i aktivnostima podnosilaca izbornih lista i o 
kandidatima sa tih lista, kao i da raspolažu drugim pravima koja su predviđena ovim 
Pravilnikom.  
 

Član 10. 
Na izborima pravo glasa imaju svi studenti univerzitetske jedinice. 
 

Član 11. 
Pravo kandidovanja imaju:  

a) studenti osnovnih i postdiplomskih (specijalističkih, magistarskih i master) 
studija; 

b) studenti koji sakupe broj potpisa (tri odsto od ukupnog broja studenata na 
univerzitetskoj jedinici) podrške određen ovim Pravilnikom; 

c) studenti koji nijesu (više od dva puta) birani na funkciju za koju se kandiduju.  
 
Članovi Skupštine Studentskog parlamenta UCG istovremeno ne smiju biti i članovi 
bilo koje političke partije, niti partijski aktivni. 
 
Članovi Skupštine SPUCG ne mogu biti ni studenti koji su u prethodne dvije godine od 
trenutka podnošenja kandidature za studenta povjerenika na univerzitetskoj jedinici, 
odnosno podnošenja zahtjeva za verifikaciju mandata u Skupštini u slučaju prestanka 



mandata izabranom studentu povjereniku na univerzitetskoj jedinici, obavljali neku od 
funkcija u partiji, odnosno bili članovi političke partije. 
 
U slučaju utvrđivanja partijskog angažmana u toku trajanja mandata, članu Skupštine 
SPUCG mandat prestaje po automatizmu i sprovodi se procedura za izbor novog člana 
Skupštine SPUCG u skladu sa odredbama Statuta i Pravilnika o izborima. 
 
III IZBORNE JEDINICE  
 

Član 12. 
Fakulteti, akademije i visoke škole su izborne jedinice za izbor članova Skupštine 
SPUCG i studentskih povjerenika na univerzitetskim jedinicama. 
 
IV RASPISIVANJE IZBORA  
 

Član 13. 
Izbore za članove Skupštine SPUCG raspisuje Predsjednik SPUCG. Odlukom o 
raspisivanju izbora utvrđuju se rokovi za sprovođenje izbornih radnji propisanih ovim 
Pravilnikom. 
 
Izbori su tajni i neposredni.  
 
Izbori se održavaju u vremenu od 8.00 h do 17.00 h.  
 
Odluka o raspisivanju izbora objavljuje se na oglasnim tablama univerzitetskih jedinica 
i na zvaničnom sajtu Studentskog parlamenta UCG. 
 

Član 14. 
Od dana raspisivanja izbora do održavanja izbora za članove Studentskog parlamenta 
UCG ne može proteći manje od 15, ni više od 30 dana. 
 
Sva tijela Studentskog parlamenta Univerziteta Crne Gore moraju da budu 
konstituisana u roku od 15 dana od početka nove studijske godine. 
 
Danom konstituisanja novog saziva Skupštine Studentskog parlamenta UCG, prestaje 
mandat članovima SPUCG prethodnog saziva. 
 

Član 15. 
U slučaju raspuštanja Skupštine SPUCG ili donošenja odluke o skraćenju mandata 
Studentskom parlamentu UCG, predsjednik SPUCG raspisuje izbore narednog dana 
od dana njenog raspuštanja, odnosno narednog dana od dana stupanja na snagu 
odluke o skraćenju mandata. 
Odredba stava 1. ovog člana primjenjuje se u slučaju prestanka mandata SPUCG, 
raspuštanja SPUCG ili prestanka mandata članu SPUCG na osnovu odluke SPUCG. 
 
V ORGANI ZA SPROVOĐENJE IZBORA  
 

Član 16. 
Organi za sprovođenje izbora rade na osnovu Pravilnika. 
 



Za svoj rad organi za sprovođenje izbora odgovaraju organu koji ih je imenovao.  
 

Član 17. 
Organi za sprovođenje izbora rade u stalnom sastavu (imenovani članovi), odnosno u 
proširenom sastavu (opunomoćeni članovi). 
Pravo da odredi opunomoćenog člana za rad u organima za sprovođenje izbora ima 
svaki podnosilac potvrđene i proglašene izborne liste. 
 
Dva ili više podnosilaca izborne liste mogu odrediti zajedničkog opunomoćenog člana 
za rad u organu za sprovođenje izbora.  
 

Član 18. 
Izborne komisije imenuje novoizabrani saziv SPUCG nakon svog konstituisanja.  
 

Član 19. 
Predsjednik, imenovani i opunomoćeni članovi organa za sprovođenje izbora i njihovi 
zamjenici moraju biti studenti Univerziteta Crne Gore. 
 

Član 20. 
Organi za sprovođenje izbora odlučuju većinom glasova svojih članova.  
 

Član 21. 
Rad organa za sprovođenje izbora je javan. 
 
Članovi organa za sprovođenje izbora i druga lica koja prate rad organa za 
sprovođenje izbora dužni su da postupaju na osnovu Pravilnika.  
 
Kad lica koja prate rad organa za sprovođenje izbora prekrše pravila o održavanju reda 
na biračkom mjestu ili na drugi način ometaju rad organa za sprovođenje izbora može 
ih udaljiti, a podatke o tome unosi u zapisnik. 
 
1. Izborne komisije  
 

Član 22. 
O regularnosti izbora staraju se izborne komisije. 
 
Izborne komisije su:  

1) na nivou UCG - Univerzitetska izborna komisija (u daljem tekstu UIK) 
2) na nivou univerzitetskih jedinica - Fakultetska izborna komisija (FIK)  

 
Članovi FIK i UIK imaju pravo na novčanu naknadu koju određuje SPUCG, koji 
obezbjeđuje sredstva za rad pomenutih komisija. 
 

Član 23. 
Članove Univerzitetske izborne komisije imenuje Skupština SPUCG iz redova članova 
Skupštine, a na prijedlog Izvršnog odbora SPUCG. 
 

Član 24. 
UIK broji pet članova i odlučuje većinom glasova. 
 



Član 25. 
UIK predstavlja organ koji obavlja sljedeće dužnosti:  

1) stara se o zakonitom sprovođenju izbora;  
2) obavještava FIK o broju studenata u toj izbornoj jedinici, imenima studenata 

koji imaju pravo glasa i karakteru podrške kandidatima i javno oglašava broj 
potpisa potreban za kandidovanje; 

3) vrši kontrolu i nadzor nad radom FIK-a; 
4) priprema i distribuira izborni materijal;  
5) informiše javnost o toku izbora putem elektronskih i štampanih medija;  
6) verfikuje rezultate izbora koje je proglasio FIK i podnosi izvještaj Skupštini 

SPUCG; 
7) verifikuje mandate članovima SPUCG;  
8) arbitrira u slučaju žalbi na izborni postupak i rezultate izbora;  
9) obavlja ostale poslove u vezi sa pripremom i sprovođenjem izbora 
10) UIK izdaje potvrdu o prijemu kandidature“. 

 
Član 26. 

FIK je organ za sprovođenje izbora na nivou izborne jedinice.  
 
Članove FIK imenuju Studentska vijeća Fakulteta, Akademije ili visoke škole, iz reda 
studenata (ako se isti nije kandidovao). 
 

Član 27. 
FIK ima tri člana i odlučuje većinom glasova.  
Kandidati za člana Skupštine SPUCG imaju pravo da imenuju posmatrače rada FIK. 
 

Član 28. 
FIK obavlja sljedeće dužnosti: 

1) sprovodi glasanje, obezbjeđuje regularnost izbora u svojoj izbornoj jedinici;  
2) kandidatima se na njihov zahtjev dostavlja spisak studenata koji imaju pravo 

glasa; 
3) sljedećeg dana po isteku roka za podnošenje kandidatura na oglasnim 

tablama fakulteta ističe listu kandidata po azbučnom redu i žrijebom 
određeno vrijeme u kojem će se kandidati predstaviti; 

4) utvrđuje broj važećih, nevažećih i neupotrijebljenih glasačkih listića; 
5) utvrđuje broj glasova po kandidatima;  
6) sačinjava Zapisnik o radu FIK koji dostavlja UIK-u;  
7) javno oglašava rezultate izbora“. 

 
Član 29. 

FIK je dužna da obezbijedi nesmetano odvijanje izbora na samom biračkom mjestu i 
spriječi svaki vid izborne kampanje u njegovoj blizini. 
 
Zapisnik o radu FIK sadrži :  

1) naziv fakulteta, akademije ili visoke škole na kojoj se izbori održavaju; 
2) potpise članova FIK ; 
3) imena svih kandidata i broj glasova koji su dobili;  
4) broj upotrijebljenih, neupotrijebljenih, važećih i nevažećih glasačkih listića.  

 
 



VI PREDLAGANJE I UTVRĐIVANJE KANDIDATURE  
 
1. Kandidatura  
 

Član 30. 
Obrazac za kandidaturu se može podići kod UIK-a od početka do isteka roka za prijavu 
kandidata koji određuje UIK. 
 
Rok za predaju kandidatura je sedam (7) dana od dana početka roka za prijavu 
kandidata. 
 
Kandidatura se predaje UIK-u.  
 
Kandidati moraju podnijeti sljedeća dokumenta:  

1) indeks na uvid; 
2) uvjerenje o studiranju koje izdaje fakultet ili viša škola; 
3) uredno popunjen obrazac za kandidaturu; 
4) UIK izdaje potvrdu o prijemu kandidature.  
5) svaki kandidat mora prikupiti broj potpisa koji odgovara 3% od ukupnog broja 

studenata u toj izbornoj jedinici  
6) uz ime kandidata može stajati naziv studentske organizacije koja je predlagač i 

koja o tome daje pismenu saglasnost ovjerenu potpisom ovlašćenog lica i 
pečatom organizacije 

7) studentskom organizacijom u smislu prethodnog stava se smatra organizacija 
čiji članovi mogu biti isključivo studenti 

8) jedan student može podržati samo jednog kandidata za istu funkciju 
9) ukoliko jedan student podrži više od jednog kandidata za istu funkciju, njegov 

potpis se ne priznaje ni na jednom obrascu za kandidaturu. 
 

Član 31. 
Sadržaj obrasca za kandidaturu:  

- ime i prezime kandidata, godina studiranja;  
- prosječna ocjena u toku studija i kratka biografija kandidata;  
- imena i prezimena, brojevi indeksa i potpisi podrške;  
- ime i prezime ovlašćenog posmatrača rada FIK;  
- potpis kandidata; 
- ovjerena izjava da kandidat nije član političke partije, kao i da u periodu od dvije 

godine koje prethode podnošenju kandidature nije bio član političke partije. 
 
2. Utvrđivanje i proglašenje kandidature  
 

Član 32. 
UIK odmah po prijemu izborne liste utvrđuje da li je kandidatura podnešena u 
propisanom roku i da li je sastavljena u skladu sa ovim Pravilnikom. 
 
Ako UIK utvrdi da kandidatura nije podnešena blagovremeno, donijeće rješenje o 
odbacivanju kandidature. 
 
Ako UIK utvrdi da kandidatura sadrži određene nedostatke donijeće, u roku od 48 
časova od prijema kandidature, zaključak kojim se podnosiocu kandidature nalaže da, 



najkasnije u roku od 48 časova od dostavljanja zaključka, otkloni te nedostatke. Tim 
zaključkom se podnosiocu ukazuje na radnje koje treba da obavi radi otklanjanja 
nedostataka. 
 
Ako UIK utvrdi da nedostaci kandidature nijesu otklonjeni ili nijesu otklonjeni u 
predviđenom roku donijeće, u narednih 24 časa, rješenje kojim se odbija proglašenje 
te kandidature. 
 

Član 33. 
Ako UIK utvrdi da podnešene kandidature nemaju nedostataka ili da su utvrđeni 
nedostaci otklonjeni rješenjem utvrđuje i proglašava kandidaturu.  
 
Rješenje iz stava 1 ovog člana se bez odlaganja, dostavlja podnosiocu kandidature.  
 
VII PREDSTAVLJANJE PODNOSILACA IZBORNIH LISTA I KANDIDATA SA 
IZBORNIH LISTA  
 

Član 34. 
Sredstva javnog informisanja čiji su osnivači Univerzitet, odnosno fakulteti, akademije 
ili visoke škole dužna su da, u skladu sa materijalnim i tehničkim mogućnosima, za 
vrijeme izborne propagande i pod ravnopravnim uslovima, predstave program i 
kandidate za SPUCG. 
 
Za predstavljanje kandidata može se koristiti imovina (tehnička sredstva, oprema i sl.) 
Fakulteta, akademije ili visoke škole.  
 

Član 35. 
Fakulteti, akademije i visoke škole obavezne su da, od dana raspisivanja izbora do 
završetka izborne propagande, obezbjede u jednakom terminu predstavljanje 
kandidata, kao i iznošenje i obrazlaganje izbornog programa. 
 

Član 36. 
Podnosioci kandidature imaju pravo da, za vrijeme izborne propagande, pripremaju 
izborne plakate, oglase, fotografije, letke, spotove i sl. i da ih javno, bez posebnog 
odobrenja, izlažu i postavljaju na javnim mjestima koja odrede Fakulteti, akademije i 
visoke škole.  

 
Član 37. 

Na dan izbora, prije otvaranja biračkih mjesta, zabranjeno je objavljivanje prethodnih 
rezultata ili procjena rezultata izbora. 
 
VIII SPROVOĐENJE IZBORA  
 
1. Izborne jedinice 
 

Član 38. 
Glasanje za izbor članova SPUCG obavlja se u izbornoj jedinici.  
 



Mjesto na kome se glasa mora da ima dovoljno prostora da svi članovi biračkog odbora 
mogu nesmetano i u svakom trenutku imati uvid i pristup biračkim kutijama i biračkom 
materijalu. 
 

Član 39. 
Izborne jedinice su:  

- Ekonomski fakultet  
- Pravni fakultet  
- Fakultet političkih nauka  
- Medicinski fakultet  
- Biotehnički fakultet  
- Arhitektonski fakultet  
- Građevinski fakultet  
- Elektrotehnički fakultet  
- Prirodno-matematički fakultet 
- Mašinski fakultet  
- Metalurško-tehnološki fakultet  
- Filološki fakultet 
- Filozofski fakultet  
- Fakultet za sport i fizičko vaspitanje  
- Fakultet dramskih umjetnosti  
- Fakultet likovnih umjetnosti  
- Muzička akademija  
- Pomorski fakultet 
- Fakultet za turizam i hotelijerstvo  

 
2. Izborni materijal  
 

Član 40. 
Izborni materijal koji priprema UIK se sastoji od potrebnog broja: 

- Obrazaca za kandidaturu 
- Potvrda o prijemu kandidature  
- Rješenje o verifikaciji kandidature  
- Glasačkih listića  

 
Izborni materijal koji priprema FIK se sastoji od:  

- Glasačkih kutija 
- Zapisnika o radu FIK-a  
- Biračkog spiska 

 
Član 41. 

Birački spisak tj. spisak studenata na fakultetu, akademiji ili visokoj školi sačinjava 
sekretar ili šef studentske službe fakulteta, akademije ili visoke škole i dostavlja 
predsjedniku FIK. 
 

Član 42. 
Finansijska sredstva za štampanje izbornog materijala obezbjeđuje SPUCG. 
 
 
 



3. Glasanje  
 

Član 43. 
Student glasa u izbornoj jedinici u kojoj studira. 
 
Svaki student glasa lično. 
 
Student u toku održavanja izbora može glasati samo jednom. 
 
Glasa se na ovjerenom glasačkom listiću. 
 
Niko ne smije doći u izbornu jedinicu naoružan ili sa opasnim oruđem. 
 
Na mjestu gdje se glasa i na 50 metara od tog mjesta zabranjeno je isticanje 
propagandnog materijala kandidata, kojima se može uticati na opredjeljenje studenata. 
 
U slučaju raspuštanja FIK-a glasanje se u toj izbornoj jedinici se prekida, a o daljem 
toku glasanja i regularnosti staraće se UIK. 
 

Član 44. 
Da bi mogao pristupiti glasanju student mora dostaviti na uvid indeks sa fotografijom 
ili neki drugi lični dokument (lična karta, pasoš, vozačka dozvola) ili potvrdu o studiranju 
za tekuću studijsku godinu ovjerenu u studentskoj službi. 
 
Student svojeručnim potpisom potvrđuje preuzimanje glasačkog listića. 
 
Glasanje se obavlja zaokruživanjem imena kandidata ili rednog broja ispred imena 
kandidata. Svaki drugi način glasanja (podvlačenje kandidata ili broja, stavljanjem 
znaka „X" preko broja i sl.) smatra se nevažećim. 
 
Glasač može glasati najviše za onaj broj kandidata koji se bira u njegovoj izbornoj 
jedinici. Glasački listić se ubacuje u glasačku kutiju. 
 

Član 45. 
Nevažećim listićem se smatraju svi listići koji ne ispunjavaju uslove propisane članom 
45 ovog pravilnika. 
 

Član 46. 
Glasanje je tajno.  
 
Student popunjava glasački listić isključivo u prostoru koji je za to namijenjen (paravan, 
kabina), tako da niko ne može vidjeti kako je glasao. 
 

Član 47. 
Mjesto na kome se glasa u izbornoj jedinici otvara se u 8,00 sati, a zatvara se u 17,00 
sati. U toku ovog vremena izborno mjesto mora biti neprekidno otvoreno, osim u 
slučaju iz člana 43, stav 7 Pravilnika. 
 



Studentima koji su se zatekli na mjestu u kome se glasa u trenutku zatvaranja biračkog 
mjesta, omogućiće se da glasaju, s tim što član FIK-a prethodno utvrđuje broj i identitet 
tih studenata. 
 
Ako se u toku glasanja naruše pravila iz stava 1. i 2. ovog člana, FIK se raspušta i 
imenuje novi, a glasanje u toj izbornoj jedinici se ponavlja. 
 

Član 48. 
Ako se na biračkom mjestu naruši red, FIK može prekinuti glasanje dok se red ne 
uspostavi. Razlozi i trajanje prekida glasanja unose se u zapisnik o radu FIK-a. 
 
Pripadniku policije i drugom uniformisanom licu nije dozvoljen pristup biračkom mjestu 
dok traje glasanje. 
 
Izuzetno od stava 2. ovog člana, predsjednik FIK, na osnovu prethodne saglasnosti 
ostalih članova FIK-a, može pozvati pripadnika policije na dužnosti na biračko mjesto, 
ako je na tom biračkom mjestu narušen red i mir. 
 
Ako je glasanje prekinuto duže od jednog sata, produžava se onoliko vremena koliko 
je prekid trajao.  
 

Član 49. 
U prostoriji za glasanje zabranjena je upotreba telefona, mobilnih telefona i ostalih 
sredstava komunikacije. 
 
Ako član FIK-a ili lice koje prati rad organa za sprovođenje izbora postupi suprotno 
stavu 1. ovog člana, predsjednik FIK-a će ga upozoriti, a ako lice i dalje nastavi da 
ometa rad, predsjednik FIK-a će ga na osnovu prethodne odluke ostalih članova FIK-
a udaljiti, što će konstatovati u zapisnik o radu FIK-a. Ukoliko je iz prostorije udaljen 
član FIK-a, predsjednik FIK-a je dužan da, za dalji rad, omogući prisustvo njegovog 
zamjenika.  
 

Član 50. 
Dok je biračko mjesto otvoreno i traje glasanje na biračkom mjestu moraju biti prisutni 
svi članovi FIK-a ili njihovi zamjenici. 
 
Za svaku izbornu jedinicu obezbjediće se posebna prostorija u kojoj je moguće 
obezbjediti tajnost glasanja.  
 
IX UTVRĐIVANJE I OBJAVLJIVANJE REZULTATA IZBORA  
 
1. Utvrđivanje rezultata izbora  
 

Član 51. 
Po završenom glasanju, FIK pristupa utvrđivanju rezultata glasanja u izbornoj jedinici. 
 
FIK utvrđuje broj neupotrijebljenih glasačkih listića i stavlja ih u poseban omot koji 
pečati. 
 
Na osnovu biračkog spiska, FIK utvrđuje ukupan broj studenata koji su glasali. 



 
Kada se glasačka kutija otvori, važeći glasački listići odvajaju se od nevažećih. 
 
Podatke iz st. 2., 3. i 4. ovog člana FIK unosi u zapisnik prije otvaranja glasačke kutije.  
 
FIK utvrđuje broj nevažećih glasačkih listića, zatim broj važećih listića, kao i broj 
glasova za svakog kandidata, što unosi u zapisnik. 
 
Ako se utvrdi da je broj glasačkih listića u glasačkoj kutiji veći ili manji od broja 
studenata koji su glasali, FIK se raspušta i imenuje novi, a glasanje u toj izbornoj 
jedinici se ponavlja. Rezultati glasanja u toj izbornoj jedinici utvrđuju se poslije 
ponovljenog glasanja. 
 

Član 52. 
Kad FIK utvrdi rezultate glasanja, u zapisnik o radu FIK-a unosi se: broj primljenih 
glasačkih listića, broj neupotrebljenih glasačkih listića, broj upotrijebljenih glasačkih 
listića, broj nevažećih glasačkih listića, broj važećih glasačkih listića, broj glasova datih 
za svaku izbornu listu, broj studenata prema izvodu iz biračkog spiska, broj studenata 
koji su glasali po spisku. 
 
U zapisnik o radu FIK-a unose se i primjedbe i mišljenja članova FIK-a, kao i sve druge 
činjenice od značaja za glasanje. 
 
Zapisnik o radu FIK-a potpisuju svi članovi FIK-a, kao i opunomoćeni predstavnici 
kandidata.  
 
Svaki član FIK-a, kao i opunomoćeni predstavnici kandidata dobija kopiju zapisnika o 
radu FIK-a.  
 

Član 53. 
Neupotrijebljene, nevažeće i važeće glasačke listiće FIK stavlja u posebne koverte na 
kojima stoji oznaka sadržaja i koje se pečatiraju, a potom, cijeli izborni materijal 
(zapisnik o radu, birački spisak, glasačke listiće, kao i ostali izborni materijal) stavlja u 
jedan koverat koji se pečatira. 
 
Po utvrđivanju rezultata glasanja FIK će, bez odlaganja, a najkasnije u roku od 24 sata 
od zatvaranja biračkog mjesta, dostaviti UIK-u izborni materijal iz stava 1. ovog člana. 
 
2. Raspodjela mandata  
 

Član 54. 
Mandat u Skupštini SPUCG dobija onaj broj prvoplasiranih kandidata po broju glasova 
na izborima, koliko se u izbornoj jedinici bira članova. 
 
Član Skupštine SPUCG sa najviše glasova postaje studentski povjerenik na 
univerzitetskoj jedinici. 
 
Ukoliko dva ili više kandidata dobiju isti broj glasova član SP UCG postaje onaj 
kandidat ili kandidati koji imaju veću prosječnu ocjenu u toku studija.  
 



Član 55. 
Broj mandata u SPUCG koji pripadaju univerzitetskim jedinicama je sljedeći:  

- Ekonomski fakultet: dva (2) predstavnika  
- Pravni fakultet: dva (2) predstavnika  
- Fakultet političkih nauka: jedan (1) predstavnik  
- Medicinski fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Biotehnički fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Arhitektonski fakultet: jedan (1) predstavnik 
- Građevinski fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Elektrotehnički fakultet: dva (2) predstavnika 
- Prirodno-matematički fakultet: dva (2) predstavnika 
- Mašinski fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Metalurško-tehnološki fakultet: jedan (1) predstavnik 
- Filološki fakultet: jedan (1) predstavnik 
- Filozofski fakultet: dva (2) predstavnika  
- Fakultet za sport i fizičko vaspitanje: jedan (1) predstavnik  
- Fakultet dramskih umjetnosti: jedan (1) predstavnik  
- Fakultet likovnih umjetnosti: jedan (1) predstavnik  
- Muzička akademija: jedan (1) predstavnik  
- Pomorski fakultet: jedan (1) predstavnik  
- Fakultet za turizam i hotelijerstvo: jedan (1) predstavnik  

 
Član 56. 

Verifikaciju mandata vrši UIK na osnovu zapisnika FIK o rezultatima izbora u izbornim 
jedinicama. 
 
2. Objavljivanje rezultata izbora  
 

Član 57. 
O konačnim rezultatima izbora za članove Skupštine SPUCG i studentske povjerenike 
na univerzitetskim jedinicima, FIK javno objavljuje podatke o:  

1) broju studenata upisanih u birački spisak,  
2) broju studenata koji su glasali u izbornoj jedinici, 
3) broju studenata koji nijesu glasali, 
4) broju primljenih glasačkih listića,  
5) broju neupotrebljenih glasačkih listića,  
6) broju upotrijebljenih glasačkih listića,  
7) broju nevažećih glasačkih listića,  
8) broju važećih glasačkih listića,  
9) broju glasova koji su dobili pojedini kandidati.  

 
Konačni rezultati izbora za članove Skupštine SPUCG objavljuju se na oglasnim 
tablama univerzitetskih jedinica, najkasnije u roku od 15 dana od dana održavanja 
izbora. 
 

Član 58. 
UIK izabranom članu Skupštine SPUCG izdaje, na dan potvrđivanja mandata, rješenje 
o verifikaciji da je izabran za člana SPUCG.  
 
 



Član 59. 
U trenutku podnošenja kandidature ili za vrijeme obavljanja funkcije kandidat, odnosno 
član Skupštine SPUCG ne može istovremeno biti: 

- saradnik u nastavi; 
- honorarni demonstrator u nastavi; 
- pripravnik na fakultetu; 
- član političke partije; 

 
X PRESTANAK MANDATA, PONOVNI IZBORI, POPUNA UPRAŽNJENIH MJESTA 
U STUDENTSKOM PARLAMENTU I PRIJEVREMENI IZBORI  
 
1. Prestanak mandata  
 

Član 60. 
Članu Skupštine SPUCG prestaje mandat prije isteka vremena na koje je izabran: 

- podnošenjem ostavke; 
- ako je pravosnažnom odlukom osuđen na kaznu zatvora bezuslovno u trajanju 

od najmanje 6 mjeseci ili je osuđen na kaznu zatvora za krivično djelo koje ga 
čini nedostojnim za vršenje ove funkcije; 

- ako nastupi jedan od slučajeva nespojivosti funkcije utvrđene članom 59 ovog 
Pravilnika, Statutom i Pravilnikom o izbornoj proceduri;  

- u slučaju smrti;  
- gubitkom statusa studenta.  

 
Članu Skupštine SPUCG prestaje mandat danom nastupanja slučaja iz stava 1. ovog 
člana. Prestanak mandata konstatuje Skupština SPUCG, na prvoj narednoj sjednici 
poslije prijema obavještenja o razlozima za prestanak mandata člana Skupštine 
SPUCG. 
 
2. Ponovni izbori  
 

Član 61. 
Ponovni izbori u izbornoj jedinici sprovode se: 

- ako UIK poništi izbore u izbornoj jedinici,  
- ako na glasanje nije izašlo više od 10% od ukupnog broja studenata koja ima 

pravo da glasa u toj izbornoj jedinici. 
 
U slučaju iz stava 1. ovog člana glasanje se ponavlja samo u toj izbornoj jedinici. 
 
Ponovni izbori se sprovode na način i po postupku koji su ovim Pravilnikom utvrđeni 
za sprovođenje izbora. 
 
Ponovne izbore raspisuje UIK.  
 
U slučaju ponavljanja izbora konačni rezultati izbora utvrđuju se po završetku 
ponovljenog glasanja.  
 

Član 62. 
Ponovni izbori sprovode se najkasnije u roku od 15 dana od dana poništenja izbora. 
Za sprovođenje ponovnih izbora, liste kandidata se ne mogu mijenjati.  



3. Popuna upražnjenih mjesta u SPUCG  
 

Član 63. 
Ako članu SPUCG prestane mandat iz razloga utvrđenih u članu 60. ovog Pravilnika, 
mandat dobija novi student koji će biti izabran na novim izborima ili student koji 
odlukom studentskog vijeća univerzitetske jedinice bude izabran za novog studenta 
povjerenika na univerzitetskoj jedinici. 
 
Mandat novog člana Skupštine SPUCG traje do isteka mandata člana Skupštine 
SPUCG kome je prestao mandat. 
 
4. Prijevremeni izbori  
 

Član 64. 
U slučaju raspuštanja Skupštine SPUCG ili donošenje odluke o skraćenju mandata 
Skupštini Studentskog parlamenta UCG, raspisuju se prijevremeni izbori u skladu sa 
članom 15 Pravilnika.  
 
Prijevremeni izbori se sprovode na način i po postupku koji su Pravilnikom utvrđeni za 
sprovođenje izbora. 
 
XI ZAŠTITA BIRAČKOG PRAVA  
 

Član 65. 
Organi nadležni za sprovođenje izbora dužni su da u toku izbornog postupka 
obavještavaju studente o njihovim biračkim pravima i o načinu zaštite tih prava. 
 

Član 66. 
Svaki student i kandidat ima pravo da podnese prigovor FIK-u i UIK-u, zbog povrede 
biračkog prava u toku izbora. 
 

Član 67. 
Prigovor protiv odluke, radnje ili propusta FIK-a podnosi se UIK-u.  
 

Član 68. 
Žalba na izborni postupak se može podnijeti u roku od 24 sata od završetka glasanja 
UIK-u. 
 
Žalba mora sadržati označenje odredbe postupka koja je povrijeđena, obrazloženje, 
ime i prezime podnosioca (kandidata), naziv fakulteta. 
 
UIK je dužan da donese odluku u roku od 24 sata od prijema žalbe. 
 
Odlukom UIK-a žalba se može odbiti ili naložiti održavanje novih izbora u roku od 15 
dana.  
 
 
 
 
 



XII POSMATRAČI IZBORA  
 

Član 69. 
Ovlašćeni predstavnici domaćih nevladinih studentskih organizacija, kao i NVO 
registrovanih za praćenje ostvarivanja političkih sloboda i prava, mogu pratiti tok izbora 
i rad organa za sprovođenje izbora, u skladu sa ovim Pravilnikom. 
 
Domaće nevladine organizacije zainteresovane za praćenje izbora podnose prijavu 
UIK-u, koja u roku od 48 sata od prijema prijave izdaje službeno ovlašćenje ili 
riješenjem odbija izdavanje ovlašćenja. 
 
Prijava iz stava 2. ovog člana sadrži naziv organizacije, dokaz o upisu u registar, broj 
i sastav predstavnika posmatrača. 
 
Prijave se podnose najkasnije pet dana prije dana glasanja.  
 

Član 70. 
Ovlašćeni predstavnici stranih država i odgovarajućih međunarodnih studentskih 
organizacija i nevladinih institucija, registrovanih za praćenje izbora i praćenje 
ostvarivanja biračkog prava, mogu pratiti tok izbora i rad organa za sprovođenje izbora, 
pod uslovima utvrđenim ovim Pravilnikom.  
 
Zainteresovani strani posmatrači iz stava 1 ovog člana, prijavu za posmatranje izbora 
podnose UIK-u, najkasnije deset dana prije dana održavanja izbora.  
 
Prijava iz stava 2. ovog člana sadrži: naziv države iz koje posmatrač dolazi, naziv 
organizacije, dokaz o upisu u registar, broj i sastav predstavnika i vrijeme boravka. 
 
UIK u roku od 48 sati od dana prijema prijave izdaje službeno ovlašćenja za 
posmatranje izbora, ili odbija svojim rješenjem izdavanje ovlašćenja. 
 

Član 71. 
Licima iz člana 69. i 70. ovog Pravilnika, UIK izdaje identifikacionu karticu u koju se 
unosi ime, prezime, naziv zemlje iz koje dolazi i naziv organizacije i institucije kojoj 
pripada. Lice kome je izdata identifikaciona kartica dužno je da je nosi na vidnom 
mjestu. 
 

Član 72. 
Organi za sprovođenje izbora su dužni da stranom i domaćem posmatraču omoguće 
praćenje toka izbora i rada organa za sprovođenje izbora. 
FIK u zapisniku konstatuje prisustvo posmatrača u izbornoj jedinici.  
 

Član 73. 
FIK može oduzeti ovlašćenje ili identifikacionu karticu licu kome je izdata ukoliko se ne 
pridržava pravila o održavanju reda na biračkom mjestu, odnosno pravila o radu 
organa za sprovođenje izbora.  
 
 
 
 



XIII TROŠKOVI SPROVOĐENJA IZBORA I IZBORNE PROPAGANDE  
 

Član 74. 
Sredstva za rad organa za sprovođenje izbora, izborni materijali, druge troškove za 
sprovođenje izbora obezbjeđuje Studentski parlament UCG. 
 
UIK utvrđuje kriterijume, mjerila i raspoređuje sredstva FIK-u za vršenje odgovarajućih 
poslova u sprovođenju izbora za članove Skupštine SPUCG. 
 
UIK određuje način i vrši kontrolu upotrebe sredstava iz stava 2. ovog člana.  
 

Član 75. 
Univerzitet CG, fakulteti, akademije i visoke škole stavljaju na raspolaganje svoje 
prostorije, ostale uređaje, sredstva i opremu za vršenje izborme propagande i 
obezbijeđuju ravnopravne uslove u njihovom korišćenju svim kandidatima. 
 
Organi iz stava 1. ovog člana dužni su da sa kandidatima, u roku od 10 dana od dana 
raspisivanja izbora, utvrde uslove i način korišćenja sredstava iz stava 1. ovog člana.  
 
XIV DISCIPLINSKE ODREDBE  
 

Član 76. 
Disciplinske odredbe će biti primijenjene od strane Disciplinske komisije koju formira 
Skupština SPUCG, ako student: 

- poslije obavljenih izbora pozove studenta na odgovornost zbog glasanja ili 
zahtjeva od njega da kaže kako je glasao ili nije glasao; 

- ako kandidat vrši nedozvoljeni pritisak i ucjene na studenta kako će da glasa;  
- prihvati kandidaturu suprotno odredbi člana 30. ovog Pravilnika; 
- ometa rad FIK-a, sprovođenje izbora, odnosno glasanje ili rad UIK-a; 
- pošto je glasao, na opomenu predsjednika biračkog odbora ne udalji se sa 

biračkog mjesta, suprotno odredbi člana 46. ovog Pravilnika;  
- suprotno odredbi člana 43. ovog zakona, dođe do biračkog mjesta pod oružjem 

ili sa opasnim oruđem.  
 
XV PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
 

Član 77. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se na sajtu SPUCG. 
 
 

Predsjednik  
Skupštine Studentskog parlamenta UCG 

Saša Roćen 
 
Podgorica, 24. februar 2022. 
 
Napomena: Prečišćeni tekst Pravilnika o organizaciji izbora za članove Studentskog 
parlamenta Univerziteta Crne Gore, predsjednika i članove studentskih vijeća na 
univerzitetskim jedinicama od 25. decembra 2015. godine, nakon usvajanja Odluke o 
izmjenama i dopunama Pravilnika od 24.02.2022.  


